b) Normative Texte

Aus den sogenannten Kapitularien der Merowingerzeit⁶²) sind exakt vier Belege in drei Texten zu präsentieren:

- (1) König Gunthram hielt in seinem Edikt von 585 fest, Richter dürften sich nicht durch Leute vertreten lassen, die käuflich seien – *malis operibus consentiendo*⁶³).

57) *Formulae Marculfi* (wie Anm. 54), lib. I, Nr. 40, S. 68.

58) Ebd.: *Ille rex ille comis. Dum et nos una cum consensu procerum nostrorum in regno nostro illo glorioso filio nostro illo regnare precipemus, adeo iubemus, ut omnes paginsis vestros, tam Francos, Romanos vel reliqua natione degentibus, bannire et locis congruis per civitates, vicos et castella congregare faciatis, quatenus presente misso nostro, illustri vero illo, quem ex nostro latere illuc pro hoc direximus, fidelitatem precelso filio nostro vel nobis et leudesamio per loca sanctorum vel pignora, quas illuc per eodem direximus, dibeant promittere et coniurare.*

59) Pseudo-Fredegar, *Chronica* (wie Anm. 2), lib. II, c. 54, S. 75; II, 62, S. 85; IV, 29, S. 132.

60) *Liber Historiae Francorum* (wie Anm. 46), c. 45, S. 318.

61) Vgl. oben, S. 268, bei Anm. 28.

62) Zu den Texten: Ingrid WOLL, *Untersuchungen zu Überlieferung und Eigenart der merowingischen Kapitularien* (Freiburger Beiträge zur mittelalterlichen Geschichte 6), Freiburg i.Br. 1995.

63) *Gunthramni regis edictum* (585 Nov. 10), hg. von Alfred BORETIUS (MGH Capit. 1), Hannover 1883, Nr. 5, S. 12: *Cuncti itaque iudices iusta, sicut Deo placet, studeant dare iudicia; nam non dubium est, quod acrius illos condemnabit sententia nostri iudicii, a quibus non tenetur aequitas iudicandi. Non vicarios aut quoscumque de latere suo per regionem sibi commissam instituere vel destinare praesumant, qui, quod absit, malis operibus consentiendo venalitatem exercent, aut iniqua quibuscumque spolia inferre praesumant.*

- (2) Im Dekret Childeberts II. von 596 erscheint das Wort »*consentire*« in zwei verschiedenen Kapiteln: Im 4. Kapitel wird der Fall geregelt, dass eine geraubte Frau mit ihrem Raub einverstanden ist; dann soll sie, wie ihr Räuber, ins Exil geschickt werden⁶⁴). In Kapitel 6 wird dem Richter, der sein Einverständnis gibt zu einer gewaltsamen Störung der Gerichtsversammlung, der Tod angedroht⁶⁵).
- (3) Im Edikt Chlothars II. von Oktober 614 wird das, was eben schon anzuführen war, noch einmal spezifiziert: Wenn eine geraubte Nonne, Jungfrau oder Witwe ihr Einverständnis zur Ehe mit dem Räuber gegeben hat, dann soll die Ehe getrennt werden, und beide Partner sollen ins Exil geschickt werden. Ihr Besitz fällt an die nächsten Erben⁶⁶).